
RIKSDAGSVALEN I SVERIGEVärldens blodigaste drabbning oafgjord Notabelt dödsfall.
Riksdagsvalen hafva nu igt rum 

Sver.ge med mmskadt deltagande 
nästan öfveratH

Ontarios premierminister. Sir James 
Plrny Wmtney. afhder p*btg*<gt.

70 ér gammal.1 Frankrike har världens blodigaste drabbning pågått aderton 
dagar utan något definitivt afgörande. I öster 

förlorar Österrike alltjämt.

Tyska undervattensbåtar förstöra tre brittiska kryssare.

De första AndrakammarvaSen för 
hosten forruttades på lördagen d 5 
sept. och gällde Gottlands län, sta­
derna Kalmar. Falun orh samtliga 
stader l Malmöhus, Örebro och Vast 
manlands län

Från de flesta hål» formales att in ' 
tresset och deltagandet varit väaent 
ligt mindre än „vid föregående val 
Endast från Malmo. Hälsingborg. Sim­
rishamn och Falun meddelas om ökailt 
deltagande

En populär man.
SIR JAMES VAR PREMIERMINI. 

STER I NIO AR

Sir James Pltny Whnnt v, premier 
minister af provinsen Ontario sedan 
1805. afled plötsligt l fredags middag 
t cerebral forblödning Sir James ha 
de måst intaga sängen någon tid. 
hans tillstånd ansägi 
ligt Strax före middagen forlid* n 

fredag in t re dde emellertid en förän­
dring, och Lady Whitney och hennes 
dotter skyndade til, sjukbädden och 
kommo dit just di p r o ml erm t n I storn 
drog sin sista suck

Den första canadensiska kontingenten har nu afgått till krigskådeplatsen.— 
Sven Hedin är tyske käjsarens gäst. Icke vara far

l*å söndagen d 6 sept valde samt 
liga återstående valkretsar utoin 
Upplands öch- Kohus lan samt städer­
na' Stockholm i ix;h Göteborg. äfven vid 
dessa val har deltagandet i stort sedt 
varit mindre

Allt eftersom de stridande styrkor-o étt speciellt forrad ar kanoner och 
na i Frankrike forsfarkts i den bio- gevär kommer att sändas till den brit- 
dlga siaktning som varat i aderton tiska armén, 
dagar, har stridslinjen förlängts So-
yon utgör Icke längre den tyska högra couver och några andra personer kom- 
flygelns yttersta gräns; det har blif- ma att påkosta uppsättningen af en 
vit en medelpunkt, som hotar de alli- i kavallerikår på 500 man jämte ma- 
erades linjer Den stora flankerande skingevär, som gifvits af en person i 
rörelse åt norr, som försöktes af dej Vancouver
allierade, ställde tyskarna i valet me! j Tre brittiska kryssare, Abouklr. 
lan att retirera från Noyou eller for Hogue och Cressy hafva sänkts i 
svara dess kommunikationslinjer åt INordsjön af fem tyska undervattens sare och två tyska torpedbåtar i 
.. «r.~ mtU ktaft De valde den senare J båtar, af hvilka två sänktes. Af den Östersjön

Brittiska aeroplan hafva gått in 
ofver tyska gransen och slappt ned 
bomber ofver -Zeppelins flvgskcpps 
hangar i Ihisseldorf Tyskarna påstå 
att Ingen skada anställdes

Vngerske inrikesministern rappor­
terar, att det förekommit nio fåll af

pä en del orter, sar 
skildt med stark arbetarebefolkning.

Col. James McDonnell fran Van
Iha afliUne statsmannen var 70

Ar gammal och efterlämnar förut >rn 
maka en son och en. dotter Han

dock storre
Sammanrakningen fur riksdagsvalet 

asiatisk kolera bland'de sårade t Un i Malmö stad visar följande prelimi-
var

född i WiUiamsburg. ont Till sina 
politiska åsikter var han konservativ 
18S6- var han uppsatt som kandidat 
for Dun das. men blef ic k, vald ISm.

nära siffror under beteckningen 
“Sveriges väl” har afgifvits 3.48S ro 
ster. under "l)e frisinnade" 362 och 
under “Arbetar, partiet" 5.354 Vahla 
aro således uudvr beteckningen “Sve­
riges väl" hittillsvarande

gern
Enligt ett telegram frän Paris, har 

en rysk kryssare sankt en tysk krys-
valdes han för denna valkrets och har 
alltsedan dess Innehaft denna plats 

riksdag a- i Han blef ledare af oppositionen i On 
tartos leglfilatur 1896, och innehade 

ke samt under beteckningen “Arbeta- denna plats till 1905, då han ledde sitt
parti till seger Sedan dess liar han 
varit premierminister,

metoden och inneha nu linjen från till cirka 2.‘J00 man uppgående besätt ] Dödsstraff for äfven ringa forseel- 
Noyon till Mous via La Fere, St Quen j»Ingen på de sänkta brittiska krys-j ser tillmatas nu invånarna i Liege, 
tin. Le .“ateau och St Vaiencieimes sarna räddades ungefar 1,000 af brit-jenligt en proklamation af den tyske 
och motstå en ny y-ansk armé, som jtiska torpedbåtar och trålare. G0 offi- ; guvernören där. Soldater, som ej re- 
opererar öster om Amtens. Hårda stri- cerare omkommo. De tre kryssarna j spekteras. kunna utkrafva n istan 
der i trakten af • St. Quentin gifva voro alla af samma klass*och mätte hvtlket straff som helst 
vid handen, att de allierade avancera 12,000 ton hvar. Det påstås, att ty­

skarna sköto på de engelska solda­
ter. som kommit i vattnet och simma

mannens distriktschéfea major Lt*u

repartiet" riksdagsmännen folkskrift 
rare Verner Rydén, murare >.*ils Pe­
tersson och redaktören for hlni*; i 
"Arbetet" fil Hc 
sistnan.iule nyvald.

Sir James Whltneys frånfalle beU.i
Tyska firmar i Förenta Staterna 

hafva sändt cirkulär till canadensiska 
kunder for att gora sig underrättade 
om deras planer att skaffa varor fråt 
Tyskland för leverans, men de komina 
att finna tullen stängd, så länge kri 
get pågår

Fredagen den 25 september.
Striden mellan de allierade och ty­

skarna fortsätter utmed hela linjen i 
Frankrike, men knappast någon an 

en re- dring har förekommit i arméernas 
st; Ilning. Den hårdaste fäktningen 

Ett telegram från fronten i Frank förekommer pä de östra och väctra 
rike af idag säger, att tyskarnas hög- ändarna af linjen De allierade for 

I ra flygel under befäl af general von söka i väster omringa tyskarna, och 
Kluck vändts af de allierade mellan i öster försöka tyskarna att bryta sig 
Rerpnne och Saint Qnentin på den igenom de aflierades linjer i trakten 
nionde dagen af den stora striden vid al Verdun. I centern har ett slille- 
Aisne. Nio mil af forskansningarna stånd inträdt.

gas Icke blott i Ontario utan ofver 
hela landet Han var en verklig stats 
man. sorii förstod att föra 
vins framåt Hans starka «.<h

G Lmwgren, <i"-n
på denna del af stridslinjen

Strhlslinjen ar nu mer än förut lik
rtrn ötre linjen gå, d“ omkrl,,K dar hiäl‘>löta

Lepislaturen. I Saskatchewan har
beslutat afsätta $750.000 för patrioti 
ska ändamål.

* Tysk-amerikanska handelskamma 
i ren har utfärdat ett meddelande, att 
striden vid Marne aldrig agde rum.

Vid valet i varas erhöilo sociald. 
mekraterna 4.912 roster, d- nitnk-raia 
3.224 o< ii de frisinnade f.9H ro.;: - 
Valda blefvo <lå t va socialdvmnkrute: 
o< h en hogenr.an. Genom ändrad ve! 
kretsindelning har Matn-.o fan en 

plats till, och denna, som synes. be­
satts af socialisterna. Högern had. 
blQtt behöft S2 roster till for att erövra 
den nya platsen !>•- liberal* aro i 
MalmÖ alldeles ur spelet.

Slutresultatet af röstsammanrak 
ningen for valkretsen Norrköping 
Linköping har bllfvit, att pä Försvå 
ret främst afgifvits 4.241 röster, pä de 
frisinnade 869 och pa arbetarepartiet 
2,912 röster Försvaret främst, besät­
ter sålunda 2 platser och Kocläldemo- 
kraterna 1 pläts. Valda -blefvo pa För 
svaret främst lektor Karl Beckman, 
Linköping, öch rådmän T Zettcr 
strand, Norrköping, samt frän social­
demokraterna redaktör S. Persson, 
Norrköping. Vid vårens val afgftfvos 
från de moderata 4,397 roster, från 
socialdemokraterna 2,»*0 och frän dt ■ 
liberala 1,051 röster. Partiställningen i 
;m oforandrad

Vid sammanrakning for riksdags 
mannavalet i trestadsvaikrelsen Häl­
singborg Landskrona Lund befanns 
att under beteckningen "För konung 
och fosterland" afgåfvos 3,047, under 
beteckningen "De frisinnade" 739 
samt under beteckningen "Arbetare 
partiet" 3,741 Valda blefvo dir Malte 
Sommelius från partiet med betec k 
ningen "För konung och fosterland" 
sapit frän "Arbetarepartiet" redaktör 
A. C. J. Christiernson och folkskolla 
rare O Waldéen, samtliga omvalda.
I Hälsingborg voro röstsiffrorna re­
spektive 1,559, 3C2 och 1,974; i Lands­
krona 620, 117 och 932. samt i Lund 
H68.2GO oeb 834. Vid valet 1 april er­
höilo de moderata 3,117 roster, de fri­
sinnade 790 och socialdemokraterna 
2,733 roster

bokstafven Z - 
fran Muns till Xoyons, midtlinjen går j 
fran Noyon till Verdun och den nedre, 
linjen från Verdun till Vogeserna. 'Ut­
med hela denna linje aro arméerna 
t ständig beröring med hvarandra

karaktnr och det drag af geni. 
låg ofver alla hans handlingar, gjorde 
honom omtyckt och vördad b ke blotr 
af meningsfränder utan äfven af dem. 
•om i politiken stodo i opposition rrmt 
honom Man förlat honom g irna «lot 
något autokratiska satt. på hvilket 
han under de senaste åren uppträdde, 
lör hans må

med dagliga faktnlngar i en skala, som 
förut skulle hafva ansett» som stora!0''1’ •<< '.vekarna ><ke besegrats. Ite

skulle frivilligt hafva gjortdrabbningar. Ilen förra teorien, att 
tys k a mes motstånd var en rörelse för 
att betacka de tyska arméernas re- ! 
tratt, måste öfvergifvaa. Tyskarna 
hafva stärkt b^da flyglarna och hop 
pas alt vinna en af gjord framgång på 
någon punkt i den utbredda strldsliu " 
jen Ik- hysa alltså fortfarande för" 
hoppning om attt kunna krossa de al­
lierades arméer och fortsatta mar I 
schen till Paris. Rapporter, daterade 1 
I söndags, rlfva vid handen, att den 
tyska centern och vänstra flygeln äter 
tagit Ull offensiven

I)e^ allierade borde Icke hafva nå­
got emot en dylik taktik, 
med all sannolikhet att vinna kriget 
gen o hl att uttrötta tyskarna och en

trättmanöver. goda (genskapersnga
•kull. Mångi u ansåg honom nog mer
an en gång handla fel. men Ingen 
kunde betvlfla ärlighet» n .och upprik 
tågheten af hans handlingar På 
grund af sjuklighti kund. han före 
provinsvalet 1 Ar endast tala offent­
ligt en gång. Men sannolikt bidrog, 
detta enda tal till den seger. hans 
parti vann lian haih vunnit hela be­
folkningens i Ontario kärlek och for 
troende och han var i allt en motsats 
till sin ämbetsbroder i Manltoha Och 
dettn ärenog sagdt til; hans fordel

i Ett telegram maler, att en häftig 
Den största delen af Canadas kon- strid utkämpats söder om Antwerpen, 

tingent fur tjunexgurip,, i Europa ar och att en ..styrka på 2,000 tyskar 
! redan pä väg till fronten. Den atfölj slagits på flykten med stora fÖrlu- 
j des af starka brittiska krigsfartyg, ster vid någon icke namhgifven plats 
En flotta af krigsfartyg, bestående af af belgierna.

äro fyllda med doda.

De komma s*a^8*t<‘0P* kryssar»- och torpedbåtar
j har samlats. For mer . n en vecka se- siä vid den österrikiska fästningen 
I dan började transporterna Så snart vid Cracow

Det ryska avansgardet uppgifves

DÖDENS SKORD.
dast pa d..| sättet Ingen drabbning ! ,!", VK"n ,,lifv1' lastäde' dl
ensam kommer att gora slut pa kri- haf' krlgaakeppn -slut,, sig till har landsatts vid Laoakau. Kina, oth 
gel Det ar al infasse tor de alliera !dera’ b,ldaDde ' " sla"kt ak-vdd fl,r ^ kommer fannollkt snart all anfalla
de. att Tyskland satte hela sin styrka iolika *"*»»<•">». Alla transporterna de yttre befästningarna vid Tslng
i fält under omständigheter., son, i.-kv i ,öra slura kau‘',ll'r K“ s!ur ,kd aI ln Ta“ •IH-«>nn.a.„ med Japanerna 
gifva det några sarskilda fördelar i,aBtertM orh a,lt artilk‘n har r":;1" Kn fransk-brittisk Uokadflotla har 
Ju mera det nu kämpas I stor stilafgatt^Kesten kommer snart att afga. tsoletat den österrikiska hamnen vid

Fyra af kejsar Wilhelms .etiner är - ('attaro och bombarderat sta<!< n med
sårade <h h ligga på sjukhus. Kejsa tillhjälp af stora kanoner från Mmnt
ren har förebrått kronprinsen, dar Loechen

En brittisk, styrka på 1,200 man
|
Den planerade svensk-amerikanska 

ångbåtal t njene upphofsman 
afliden.

Ett dödsbud egnadt att va# ka for 
stämning i vida ketsar har Ingått, 
målande att skeppsredaren Wilhelm 
It. Lundgren under ett tillfälligt uppe 
håll 1 London plötsligen aflldlt dar 
slädes måndagen U#*n 14 dennes i <-n 
ålder af 58

desto fortare kommer slutet. Tele­
gram meddela, att tyskarna gora her 
kul.iska ansträngningar. De måste 
hafva nagra miljoner man utmed 
stridslinjen i Frankrike Meddelanden i 
från St. Petersburg mala, att de ty- . 
ska trupperna, som nu stå emot de 
ryska utmed den östra ryska gränsen 
uppgå till 800,000 man Från Antwer­
pen kommer nyheten, att tyskarna 
bereda sig på att intaga staden 
opration som krafver JOu.OOtJi man 
Tyskland bereder sig sålunda med all 
kraft att förbättra sin ställning, in­
nan vintern kommer Detta betyder 
väldiga drabbningar, stora förluster i 
mvnniskolif och en orbörd förstörel­
se af resurser och material. Om detta 
Icke medför stora framgångar for ty­
skarna, blir deras ställning om en 
månad mycket vanskligare an idag. 
Tiden är emot Tyskland - det måste 
vinna fort, um det alls skall vinna. De 
allierade mågte hålla striden uppe 
dag for dag i den största möjliga ska­
la. Detta är en strid mellan envisa 
viljor, stolta hjärtan, materiella re­
surser och mycket pengar.

Onsdagen den 23 september.
Utmed slaglinjen i Frankrike ha. 

trots det striden pågår, inga väsent­
liga segrar vunnits på någondera si­

llen tyska kryssaren Kpiden. som 
nyligen sänkte flera brittiska handels-

för att han-onödigt utsatt sig fara.
Torsdagen den 24 september.

Ställningen på den långa stridslin- fartyg vid .Indiens kust. har kastat
Direktor Lundgren tillföll sålunda 

den tragiska lotten att ryckas bort 
mldt 1 Intensivt arbete för ett mål. 
som säkerligen utan öfverdrlft kan 
betecknas som hans lifs stora Idé 
Sedan ett par år tillhaka egnade han 

|ju nämligen, som bekant, största de 
| len af sin tid! 'sina krafter

jen 1 Frankrike är Oförändrad, enligt bomber på Madras Endast liten skada 
en officiell rapport fran franska anställdes 
krigsbyrän. De allierade äro fort fa
rande de anfallande mot tyskarnas liusae har dödats i kriget.

Den tyske generallöjtnanten von

orh sitt
geni at den svenska Amerika linjen.

Resultatet af rost:sammanräkningen n'‘ !,v 1',,lK,u' f,< ll Vigaste
. till.skyndare han var. <-< h hvars exl Inom (»Btergotlanus lans norra val .. . ...

. . iii i, ; ' ,IS *kall hos. en minnesgodkrels har bllfvit. att socialdemokra- .. .. . , al!*ii.:iihet knytas till hans namn. äf-t#*rna c-rhallit 6.1,9 roster, de modera-| , . , .
, , ... , , , i : ,,r:! det l< ke förunnades honomta 4.609 och de liberala 3,67» roster

„ . . . , , att uppiefva den dag. då ett svensktSot ia;demokraterna ha erofrat c ,t <
. , , , , , v ,1 . , H a... agerarefartyg i amerikansk hamnmandat från de moderata. Valda aro - . .

. , . > -ulle forverkliga hank HL drom ochaf socialdemokraterna redaxtor t.arli. ,krona hans verk
Sjrjgren. Motala, o< h lan dt brukaren
t; Jobaotwon, Kuilerstad. af de mddf : "" M»"»- » dlielttor l.tmd
rata rik»,lagsman A i: And- .. rV 1 lzr'ri wh han” ”'»k» -'-'ler ett „«•
jio-kerum n, h af dt liberala Ii: tks '—-arter fttrllrtet »r i Amerika, rtar
g--en At.ri Ekman 1 g-><. v:' ' "d"' dlr *• 1 “6 k1"11 *""• *U-

aprilvalet erhollo de moderata ».628 -renak. entra från Atlantiska Ull Stil 
roster. Ile frisinnad. I «-h ao lal- la .kafsku»l»n hull ttire.lra* um sven 
demokraterna 1.770 aka Amerlkallnjen, de»s organl»atlon

<>ch dess möjligheter
Svensk sjöfart pä »-uropélska och 

utom europé Iska hamnar ,bar 1 Wilh 
Lundgren haft en af sina vederhaftl 
gaste målsmän, och utan tvifvel har 
hela den svenska rederinäringen med 
dlr. Lundgrens bortgång lidit ee for 
lust, som sent skall ersattas.

Om detta dödsfalls Inflytande på 
den svenska Amerika linjen kan na 
turligtvls ingenting sagas med vis» 
het, men det troliga är, att dir. Lund­
gren redan Innan han så ofönriodadt 
bortrycktes, säkerställt llnlen så pas». 
att den kommer till stånd äfven om 
dess stridsdugligaste förkämpe icke 
längre kan göra sin stämma hörd
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A bo u k i r. som -ankls af tyska undervattensbåtar i Nordsjön 
jämte systerbatarna Hogue och Cressy.

starkt befastade förskLusnli.gar. som 
äro försedda med stora och små ar- 
lilleripjäser Det år endast långsamt, 
de allierade kunna rycka fram.

Rå den ostra krigsteatern rappor 
term ryssaj-na, att de fortfarande för­
följa de retirerande österrikarna i 

*Galixien, medan på den tyska fronten 
tyskar och ryssar äro nära hvaran 
drfa. Ingen strid har emellertid annu 
utkämpats där

Ett telegram sager, att serberna 
återtagit IJubovia från österrikarna, 
och förlusterna i fäktningen varit sto-,

:zu :'retoi:a-tetegraai till lteuttns 
Telegram Co. uppgifver. att det offi-

Vid riksdagsmänuavah-t 
pings lans vänstra valkrets afgåfvos 
under partibeteckningen “Valmansför­
eningen" 11.466 roster, "De frisinna­
de" 4,566 roster och "Arbetarepartiet" 
4.148 roster Valda aro från "Valmans­
föreningen" riksdagsmannen E Räf. 
p B. Nilsson och < O Johansson, 
lrån de liberala riksdagsmannen F. T. 
Harnrin och frän "Arbetarepartiet" 
riksdagsmannen (" A 
Partiställningen ar sålunda oföränd­
rad. Vid falet 1 våras erhöilo de mo- 

iderata 11,740 roster, de frisinnade 
5,466 och socialdemokrater»a 3,763 
röster.

Frisinnade försvarsvänner inom-

ciellt meddelats, att den tyska posten 
vid Schuckmannsberg r»;tra Zambesi, 
Sydafrika, gifvit sig utan motstånd 
den 21 sept. till den rhodesiska poli- 

I)e tyska invånarna fördes till 
Livingstone

Winston Uhurchlll har i en inter­
iv ju med en. italiensk journalist sagt, 
att italienarna intet ha att frukta 
från de allierades flottor, men att de 
ha anledning till fruktan både till 
lands och sjos. om tyskarna skulle 
vinna Krigets uppgift ar att återställa 
de naturliga nationalgransema i Eu

För att forbereda sig på den stora 
br.at på lifsf Öroöden heter, som kom­
mer att göra sig gällande i Belgien 
i vinter, har den belgiska regeringen 
kastat sina ögon på Canada för att 
om möjligt skaffa mat därifrån.

(Forts, å sid. 4 p

Det rapporteras, alt ryssarna inta­
git den befastade staden Jaroslau vid 
San river, nordväst om ITzetnysl, och 
fran Rom telegraferas, att serberna 
och montenegrinerna intagit Sarjevo. 
Bosnien» hufvudstad

l Afrika hafva britterna slagit ty 
skarna tillbaka i en strid i deras ostra 
territorium, ocb tyskarna retirera med 

förluster General Bolha. den 
»om nu ar

T. Widlund
stora
ryktbare boergeneral^n. 
premierminister 1 Sydafrika, har ta­
git ofverbefalet ofver de brittiska ope­
rationerna i tyska Sydvastafrika I)et uppgifves. att tyskarna forskan 

sat och minerat vägarna till BriisselDet meddelas återigen, att frans
och äfven förskansat trakten kring 
Awtb. nordväst om Mons för att bin 

Kitchener har gillat förslaget dra ett angrepp från belgierna, om 
tyskarna bjifva tvingade at retirera

männen bombardera den viktiga öster­
rikiska hamnen Uattaro I Dalmatten

Uppsala läns valkrets ha uppgjort 
följande kandidatlista för valet, soro 
skulle aga rum sondagen den 13 sept : 
riksdagsman W. Kant, Uppsala, folk­
skollärare H. Alzéa, Rasbo, redaktör 
J B Gauffln, Uppsala, kron o jägare 
C. G. Holmqvist, Bålsta, kronolänsman 
C. Bjorkling, Xlfkarleö.

De återstående valen förutom buf tid antagits. Alla glngo ut på att 
vudstaden, som valde först den 25 bringa lindring I de dåliga tider, kri- 
sept. voro endast trer i Uppsala lån 
samt i Bohusläns båda valkretsar 
hvilka valde d. 13 sept Om dessa val

▼1 Icke erhållit någon under ån damål och |760,000 för patriotiska 
ändamål.

En kort session.Lord
om bildandet af valesldka armékårer.

Af än»*t en forteckning ofver brit­
tiska förluster framgår, att många of­
ficerare dödats, sårats ocb saknas.

Hamburg-Amertcan linjens ångare 
Spreewald. bevapnad som en hjalp- 
krysSarv. och två lysta koljagare 
hafva tillfångatagits af brittiska krys­
saren Ber» ick på Atlantiska oceanen 

Premier Borden har bekräftat, att 
alla trupper i Vakartier komma au 
sändas till England, ocb äfven att

Saskatchewans leglslatur afsiuiadc 
1 torsdags sitt arbete efter att hafva 
varit samlad endast tio dagar. T age 
tår tjugo motioner ha under d»nna

från Frankrike
Kina har svarat på Tysklands pro j 

test mot Kinas brytande af neutrali 
teten genom att låta japanska trupper 
landa i Kina. sägande, att det icke är 
i stånd att försvara sin neutralitet.

Proklamerar revolution.
El Paso. Texas, den 23 sept. — Ge- 

, neral Francisco Villa fördömde i 
Af den sista uppgiften om förlaster- kväll den centrala regeringen, i hvars 

na I tisdagens sjöolycka på Nordsjön 
framgår, att 1,067 af de 2.260 ofrice 
tama och, soldaterna ombord på de

get förorsakat. Regeringen auktoriae- 
’ rade» att utgifva 110,060,000 för alla

spets står Carranza. och förklarade 
sitt oberoende. Flera stater hafva 
följt Villa» exempel erb förklarat re­
volution

hafva
rättelsetre kryssarna omkommo.

SENASTE SVERiGE-POST.På blixtturnee.
Hemsk eldsvåda. — 106 ir. — Tobaks- i 

Nyktcrhetsfriganmonopolet.
fallen. — Bdagd strejk.Några mtryck från en resa gencm 

Pråneprovmeema.

Till excellensen Hammarskjöld 
h» ytterligare medel, insamlade från 
ett hundratal personer, ofverlämuats 
gr nom tur S. J. Turnblad i Minnea- 
poll» att användas till Sveriges for­

våra vänner från Förenta Staterna 
hade. då vi kommit tillbaka till Win 
nipeg. fått en helt annan föreställning 
oci Canada. än d»* hade vid resan» 
borjan^^i hade då fardsts öfver 2.600 
mil med järnväg och mer an 500 med 

aulvmobil och naturligt v la varit i 
tillfälle att se åljtklllfgt. om ock gan 
»ka flyktigt

Jag tror det var mr E Ekblad, vår 
sve-nsk-finske v ån från Brooklyn. N.
V . som sade, att han alltid trott, att 
fanada var ett vinterns och den eviga 
snöns land, att polarrindarna har 
gjorde tlfvet odrägligt cx b växtlig 
heten omöjlig, att har endast fanns 
små nybyggarestader, hundratal» mil 
från hrarandra, och att man här stör 
re delen af året gick klädd I varg 
sklnnspalsar Det ar ungefär samma 
föreställning, sydeuropéen, hvilken 
tror, att Isbjörnarna gå på Stockholm» 
gator, byser om Sverige, och lika för 
vånad; som denne blir vid ett besök i 
Sverige ondér strålande-—fagra som­
mardagar, lika hipen blef mr Ekblad, 
då han kom till fanada cx h med egna 
ogon fkk se d*-tta Lind Hån sade, 
att han alltid forut afrädt folk att 
resa hit. men att han iiu visste bitt­
re*. ocb att han icke komme att tveka 
Rtt råda någon att bosatta sig här. 
Kanske han t o ra. »jalf komme att 
Hytta sina penater till fanada SA 
förtjust blef han i detta land*

Den föreställning, mr Ekblad fore 
rt-ABtt"b>»te om fanada, “lar.det un 

> der -polen", dela* nog af de flesta i 
Förenta Staterna, om man nu öfver 
hufvud taget har någon forvstdllning 
alls om detta land. For mänga ar nog 
begreppet fanada något helt overk­
ligt. De hafva aldrig närmare tunkt 
på. att norr om Förenta Staternas 
gran» ligger ett stort och rikt land. 
iHtrdigt som få, ett forlofvadt land 
Det ar nog många, som »kulle hehof 
va gora en resa genom fanada for 
*tt få ögonen öppnade

Ja. fanada ar det förlofvade landet, 
ty det ar vt t framtidens land, om 
hvars möjligheter vi l n f >r-* 
kunna göra oss en korrekt föreställ 
ning Det dr ett land. som maij, utan 
tvekan kan rekommendera till alla 
sina lan daman. erm vilja bruka jor 
•ien. Har kan den, som äger en spa 
rad slant, få lika godt land frän 10 
till 30 dollar som någonstädes l För­
enta Staterna for hundra dollar. Khtr 
finnas .nnu tusentaL m re fritt land. 
af hvilka en och hvar, soni vill taga 
upp homvatead, kan erhålla HM) atres 
l>et behofves sålunda ingen förmögen 
het för att flytta till fanada och har 
blifva själfagande farmare.. De fin­
nas. som börjat med 50 dollars 1 fic­
kan. och nu sitta sorn v ilbergade 
jordbrukan

Ett synnerligen godt tillfälle bju 
des dem, som kunna och vilja" bosätta 
sig p4 f R. R:s irrigationsområde i 
Alberta Hur finna fardlga farmar 
med trefllga boningshus och uthus, 
»om saljas billigt tor endast en för­
svinnande liten summa kontant och 
resten på 20 Ars afbetulnlng C. R. R. 
lånar äfven ut kreatur till dem, som 
så behof va Natur ligen stå dessa far­
mar under en viss uppsikt, men 
denna blir aldrig besvarande foj* den. 
•om ordentligt skoter sitt iandtbruk 
C. R R. är haller Jngen hårdhjärtad 
fordringsägare, och dar det ser, att 
en man skoter sig. ger det gärna an 
.stånd med afbetalnlnyen, om så skul­
le behofva». Alla. suiu önska närma­
re upplysningar om dessa fardlga 
farmar, torde h .nv.iuda sig till mr I 
J Forslund. C V. I-;. f.Ugary, Llii:

— D. 10 sept på morgonen utbröt 
rid balf 5 tiden eldsvåda omkring 8 
km utanför Tierp I Gryttjom Själfva 
eldhärden var en ladugård. Omkring 
ett 10-tal nötkreatur oth en mängd 
smådjur inn.-brand# s Elden spred »ig 
hastigt oth lade inom kort 5 gårdar 
af den tättbebygda byn i aska Genom 
ett energiskt släckningsarbete och 
med hjälp af brandspruta frän kring 
liggande bruk. lyckades man begrän­
sa elden Det brunna, hvars värde
uppskattas till minst 100,066 kr , ut- 
göres af boalngshus. handelsbutik, 
bageri, kafé *amt ladugård Genom
branden kommer ett 30-tal personer 
att bli husvilla Det före ligger starka 
»kal att misstänka mordbrand.

Med itörre majoritet an man
95 rost#*r mot 42 1 Första 

kammaren eefe 130 mot 74 i Andra
än slöt sig riksdagen till k. m:ts vis­
serligen af utskottet något kalfatrade 
försiäg till ett statsmonopol pa tobak, 
förvaltadt i den forn «*n, ätt mcmopolet 
of vert ages af ett bolag, däri 
ingår såsom hufvuddelägaren

A Ridne by ggnfä*,--en J E Sten 
donation till Falkenberg öfver-bc«<k

lämnades d. sept till stadsfullmäk 
tlgv af bankdirektören Axel Ericson. 
Donationen kommer sannolikt
Uppgå Ull < a 30,000 kr och skall an­
vändas for folkskolans val i form af 
understöd till hehof vande elever

att

Ett ruskigt drama utspelades 
natten till d. 6 sept på allmänna 
landsvägen Invid Torpshammar En 
>0 ärig arbetare E Edlund blef därvid
efter ett supgille ofverfallen af bok­
hållaren L. U. Andersson och en ar­
betare Edbom. båda 1 20-årsåldern 
Med en plankribba misshandlades 
Edlund sä svårt att han efter en stund 
afled De båda våldsverkame, 
ka till att ha utdelat dråpslaget, ha 
hftktats och Införpassats till -krono- 
huktet.

som ne-

Den långvariga strejken vid Ic- 
korbottens grufvor, som utbröt den 18 
juni. har nu bilagts sedan parterna
enats om att låta de före strejken gäl­
lande villkoren fortfarande äga giltig­
het

Till ledamot af riksdagens För­
sta kammare for Norrköpings .stad ha 
stadsfullmäktige återvalt fabriksidka 
ren Carl Swartz

I) 10 sept fyllde hufvudsta.lens 
äldsta invånare. fröken Johanna 
Rehras. 106 år. Den gamla är för sin 
höga ålder fortfarande rätt kry och 
kan till och med stundom föriöaga 
mindre promenader

Bevillningsutskottets förslag till 
sammanjämkning i nyktefhetsfrågan 
har afslagits af Första kammaren med 
81 röster mot 63

Ny guvernör.
1 lördags utnämndes Hon.«J. S Hen 

drle från Hamilton till lieutenar.t- 
governor af Ontario atf efterträda Pir 
Jlhn Glbson. som Innehaft |>osten i

Hemskt drama.
En ryss. hvilkens namn icke är 

kändt. ihjalsköt i onsdags kväll en 
okänd serbier och sårade svart öster- 

I rikaren John Kokolahi söder om Ot- 
■ferburne*. Man. Ryssen flydde och har 

nnu icke kunnat infångas, ehuru po­
lisen ansträngt sig till det yttersta 

Miljoner o- h åter t dijoner goda fa. | att fånga honom Ik n sårade ost rri-
rnaro och energi: ka nybyggare, »um 
icke frakta homosteadllfvc ts vvdt*r*i c> 
dor, behof ver Fanada. Endast 6 prov 
af Albertas och Saskatc hewans bruk- 
bara land aro ;nau under odling Om 
kring »t-xtio procent äro redo för plo 

v. geif! Det ar sålunda oandliga vidder, 
suiu ligga och v.inta på pl./gett, tusen 

* tals ac re förträffligt land. som endast 
åstunda att få gifva den driftigt- far 
maren ett rikligt bröd. Hur finnes ett 
tillfälle, aom kanske intet arnot på 
jorden for svenskarna Och de sven­
ska farmarna aro de mest önskvärda 
och valkomna har i landet. Och det 
kan utaa öfverdrlft sagas, att de sven­
skar äro lått räknade, som försökt 
»Ig på Iandtbruk har 1 landet och 
misslyckats. Jag kallar nämligen icke 
del för att misslyckas, att e6 skord 
af den ena eller andra orsaken ett 
år slår fel. Det ar intet bevis på 
misslyckande och ingen orsak till 
misströstan, då skörden såsom i år 
pa flera platser totalt torkar bort 
Det år en sak^sotn intraffar i alla 
trakter på jorden, äfven de i landt- 
bruksafaeende bästa. Den. som slår 
sig på åkerbruk, nlåste taga de dåliga 
åren lika vål som de goda. 
skord på grund af klimatförhållanden 
måste äfven blifva allt mera sällsynt 

e I ett njrtt land som Canada, ty ju me­
ra land som uppodlas, desto bättre 
klimat

kar# u hade krafter nog att gå in till 
staden och underrätta folk Han för- 
des till sjukhus, dur han nu vårdas. 
Om motivet till dådet känner ra an in­
tet med säkerhet, meta antagligen vil 
le ryssen råna de båda offren.

presentant på resan, mr J 
Till mr C Rasmussen, som var initia­
tivtagare till denna exkursion, stå vi 
äfven i djupaste tacksamhetsskuld, 
afvensoui till mr J Forslund. hvilken 
på ett synnerligen förtjänstfullt sätt 
-e*presenterade C I* R Ett hjärtligt 
tack äfven till alla dem. skandinaver 
och andra, som under vår fard p& oli­
ka platser mottogo oss på det mest 
storslagna och gästfria sätt. Alla mi­
na reskamrater. Ingen nämnd och in­
gen glomd. får jag äfven tacka för 
augenäml sallskap. Dr A F Benson 
från Biship Hill. 111., exkursionens lu 
kare. ar jag synnerligen tacksamhet 
skyldig for den omsorgsfulla vård. 
han tog om mig. under de dagar, jag 
led af en efterhängsen--tandvärk 

Ja. så ar denna resa genom Canadas

Wbite.

prärieprovinser ett minne blott oefc 
synnerligen angenamt sådant. Mir 
innerliga önskan är, att den må ha 
åsyftad verkan, att genom deltagar 
nas upplysningsarbete mången skan 
dinavlsk farmare flyttar sitt hem til 
framtidens och . möjlighe 
det unga Canada. Må begreppet 
nada därnere I södern förbytas 
"landet under polen" Ull “landet

Dålig

Innan jag avslutar denna Ulla enkla 
skildring af en af de angenamaste 
resor, jag varit med om. vill jag ut­
tala mitt lack. först och främst till 
Domtnioaregertngen. som påkostade 
denna exkursion,

len**,.lyckams ock framgångens sol!
Ske illteå'

Nils F:»on Brown.it till dess re-

C»
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